



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 7 日

上場会社名 株式会社トーモク 上場取引所 東証一部 札証
コード番号 3946 URL http://www.tomoku.co.jp/
代表者 代表取締役社長 斎藤 英男
問合せ先責任者 常務取締役 内野 貢 TEL (03) 3213-6811

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	105,791	0.2	1,058	281.9	1,025	169.7	674	—
19 年 3 月期第 3 四半期	105,603	△1.2	277	△90.3	380	△86.9	△218	—
19 年 3 月期	148,601		2,602		2,667		696	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	7.20	—
19 年 3 月期第 3 四半期	△2.33	—
19 年 3 月期	7.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	119,035	35,593	28.6	363.99
19 年 3 月期第 3 四半期	122,680	35,369	27.5	360.72
19 年 3 月期	119,320	36,665	29.0	369.65

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	△182	△1,623	△1,292	6,671
19 年 3 月期第 3 四半期	△1,860	△8,371	6,137	4,930
19 年 3 月期	4,670	△9,547	5,626	9,771

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

平成 20 年 3 月期の通期業績予想については平成 19 年 11 月 8 日に発表した予想を変更していません。なお、業績予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 19 年 4 月 1 日から平成 19 年 12 月 31 日まで）の日本経済は、サブプライムローン問題や原油価格の上昇等先行不透明感がありましたが、堅調な設備投資や個人消費の拡大もあり緩やかな景気拡大を持続しました。

段ボール・紙器事業においては引続き生産力の強化や品質管理の徹底、新技術の開発、人材育成に積極的に取り組みました。

住宅事業においては持家市場の低迷もありましたが、現場見学会や販売員のスキルアップによる販売力の強化を行いました。

運輸倉庫事業は夏場の猛暑もあり取扱量が増加したほか、不採算取引の見直しも行いました。

その結果、当第 3 四半期の業績は、売上高は 105,791 百万円（前年同期比 0.2%増）、経常利益は 1,025 百万円（前年同期比 169.7%増）、当第 3 四半期純利益は 674 百万円（前第 3 四半期は 218 百万円の損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は前連結会計年度末対比 285 百万円減少し 119,035 百万円となりました。有形固定資産と投資その他の資産の減少が主な要因です。負債は社債の償還がありましたが、借入金や未成工事受入金が増加し前連結会計年度末に比べ 787 百万円増加しました。純資産は評価・換算差額等と少数株主持分の減少により前連結会計年度末に比べ 1,072 百万円減少しました。

キャッシュ・フローは営業活動において 182 百万円の減少となりました。減価償却費や未成工事受入金の増加がありましたが、売上債権やたな卸資産の増加によるものです。投資活動では有形固定資産の取得などにより 1,623 百万円の支出となりました。財務活動においては借入金は増加しましたが、社債の償還により 1,292 百万円の減少となりました。その結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末残高は前連結会計年度末に比べ 3,100 百万円減少し 6,671 百万円となりました。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		増 減		前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	56,991	46.5	57,677	48.4	686	1.2	54,002	45.3
現金及び預金	4,945		6,686		1,741		9,786	
受取手形及び売掛金	22,780		24,589		1,809		21,087	
たな卸資産	21,648		20,176		△1,472		17,133	
その他	7,617		6,225		△1,392		5,995	
固定資産	65,688	53.5	61,358	51.6	△4,330	△6.6	65,318	54.7
有形固定資産	50,313	41.0	48,021	40.4	△2,292	△4.6	50,163	42.0
無形固定資産	392	0.3	314	0.3	△78	△19.9	388	0.3
投資その他の資産	14,982	12.2	13,022	10.9	△1,960	△13.1	14,766	12.4
資産合計	122,680	100.0	119,035	100.0	△3,645	△3.0	119,320	100.0
(負債の部)								
流動負債	49,167	40.1	42,618	35.8	△6,549	△13.3	43,646	36.6
支払手形及び買掛金	14,920		14,881		△39		14,329	
短期借入金	13,761		13,732		△29		12,183	
1年以内償還社債	5,000		—		△5,000		5,000	
その他	15,485		14,004		△1,481		12,133	
固定負債	38,143	31.1	40,824	34.3	2,681	7.0	39,008	32.7
長期借入金	28,048		31,796		3,748		29,155	
退職給付引当金	4,184		3,798		△386		4,104	
その他	5,910		5,229		△681		5,749	
負債合計	87,311	71.2	83,442	70.1	△3,869	△4.4	82,655	69.3
(純資産の部)								
株主資本	31,335	25.5	32,354	27.2	1,019	3.3	32,248	27.0
資本金	13,669		13,669		—		13,669	
資本剰余金	11,138		11,138		—		11,138	
利益剰余金	7,162		8,189		1,027		8,077	
自己株式	△634		△643		△9		△636	
評価・換算差額等	2,443	2.0	1,717	1.4	△726	△29.7	2,363	2.0
その他有価証券評価差額金	1,891		1,075		△816		1,834	
繰延ヘッジ損益	360		481		121		367	
為替換算調整勘定	191		160		△31		161	
少数株主持分	1,589	1.3	1,521	1.3	△68	△4.3	2,054	1.7
純資産合計	35,369	28.8	35,593	29.9	224	0.6	36,665	30.7
負債純資産合計	122,680	100.0	119,035	100.0	△3,645	△3.0	119,320	100.0

(注)増減は当第3四半期末と前第3四半期末との比較で表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	105,603	100.0	105,791	100.0	188	0.2	148,601	100.0
売 上 原 価	87,823	83.2	87,881	83.1	58	0.1	123,325	83.0
売上総利益	17,780	16.8	17,909	16.9	129	0.7	25,276	17.0
販売費及び一般管理費	17,502	16.5	16,851	15.9	△ 651	△ 3.7	22,674	15.2
営業利益	277	0.3	1,058	1.0	781	281.9	2,602	1.8
営業外収益	757	0.7	732	0.7	△ 25	△ 3.3	914	0.6
受取利息及び受取配当金	258		344				328	
持分法による投資利益	287		239				314	
雑収入	212		148				272	
営業外費用	655	0.6	764	0.7	109	16.6	849	0.6
支払利息	531		646				694	
雑損失	124		118				154	
経常利益	380	0.4	1,025	1.0	645	169.7	2,667	1.8
特別利益	1,050	1.0	61	0.1	△ 989	△94.2	1,050	0.7
特別損失	1,741	1.7	1,226	1.2	△ 515	△29.6	1,839	1.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	△ 310	△0.3	△ 139	△0.1	171	—	1,878	1.3
法人税、住民税及び事業税	144		276				324	
法人税等調整額	238		△ 720				858	
少数株主損益	△ 475		△ 369				△ 1	
四半期(当期)純利益	△ 218	△0.2	674	0.6	892	—	696	0.5

(注)増減は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	前第3四半期 〔自 平成18年4月1日〕 〔至 平成18年12月31日〕	当第3四半期 〔自 平成19年4月1日〕 〔至 平成19年12月31日〕	前連結会計年度 〔自 平成18年4月1日〕 〔至 平成19年3月31日〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	△ 310	△ 139	1,878
減価償却費	3,632	3,619	4,919
減損損失	—	65	14
たな卸資産評価損	—	184	—
引当金の増減額	△ 2,027	△ 554	△ 770
受取利息及び受取配当金	△ 258	△ 344	△ 328
支払利息	531	646	694
有形固定資産処分損益	217	189	251
売上債権の増減額	△ 4,090	△ 3,506	△ 2,398
たな卸資産の増減額	△ 6,307	△ 3,238	△ 1,818
仕入債務の増減額	610	547	296
未成工事受入金増減額	5,561	3,127	788
役員賞与支払額	△ 19	—	△ 19
その他	572	△ 213	1,332
小計	△ 1,886	382	4,841
利息及び配当金の受取額	272	351	342
利息の支払額	△ 526	△ 651	△ 695
法人税等の支払額	279	△ 266	182
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,860	△ 182	4,670
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 7,227	△ 2,464	△ 8,461
有形固定資産の売却による収入	649	105	686
投資有価証券の取得による支出	△ 1,451	△ 33	△ 1,473
投資有価証券の売却による収入	567	65	567
連結子会社の株式取得による支出	△ 559	△ 53	△ 560
長期貸付による支出	△ 764	△ 140	△ 798
長期貸付金の回収による収入	247	704	345
その他	168	191	145
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,371	△ 1,623	△ 9,547
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金の増減額	6,680	4,248	6,216
社債の償還による支出	—	△ 5,000	—
自己株式の取得による支出	△ 8	△ 6	△ 10
配当金の支払額	△ 513	△ 513	△ 559
少数株主に対する配当金の支払額	△ 20	△ 21	△ 20
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,137	△ 1,292	5,626
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	6	△ 1	5
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 4,087	△ 3,100	753
VI 現金及び現金同等物の期首残高	9,017	9,771	9,017
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,930	6,671	9,771

(4)セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第 3 四半期(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位:百万円)

	段ボール・ 紙器事業	住 宅 事 業	運輸倉庫 事業	商 事 事 業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	51,056	35,044	16,065	3,111	325	105,603	—	105,603
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	3,948	2,576	23,377	2	29,909	(29,909)	—
計	51,059	38,993	18,642	26,488	328	135,512	(29,909)	105,603
営業費用	49,253	40,031	18,563	26,224	330	134,403	(29,077)	105,325
営業利益又は営業損失(△)	1,805	△1,038	79	264	△ 2	1,109	(831)	277

当第 3 四半期(自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

(単位:百万円)

	段ボール・ 紙器事業	住 宅 事 業	運輸倉庫 事業	商 事 事 業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	52,162	33,859	16,275	3,139	354	105,791	—	105,791
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	3,299	2,582	23,586	—	29,469	(29,469)	—
計	52,162	37,158	18,858	26,726	354	135,261	(29,469)	105,791
営業費用	49,566	38,498	18,267	26,495	353	133,182	(28,448)	104,733
営業利益又は営業損失(△)	2,596	△1,339	590	231	0	2,079	(1,020)	1,058

前連結会計年度(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	段ボール・ 紙器事業	住 宅 事 業	運輸倉庫 事業	商 事 事 業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	65,626	58,060	20,523	4,057	333	148,601	—	148,601
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3	5,198	3,347	29,720	1	38,271	(38,271)	—
計	65,629	63,259	23,871	33,778	335	186,873	(38,271)	148,601
営業費用	63,685	61,812	23,846	33,350	374	183,070	(37,070)	145,999
営業利益又は営業損失(△)	1,943	1,446	24	428	△ 39	3,802	(1,200)	2,602

(注) 各区分の主な製品

- 段ボール・紙器事業……………段ボールシート、段ボールケース、印刷紙器製品
- 住宅事業……………住宅
- 運輸倉庫事業……………運送、保管
- 商事事業……………段ボール原材料、住宅部材、保険代理店
- その他の事業……………ゴルフ場